
1
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE          

Oggetto: Progetto 20 per cento del diritto annuale – Doppia Transizione digitale ed ecologica 
anno 2023 - Proroga della scadenza di presentazione delle istanze di ammissione al 
contributo del bando Voucher Transizione Energetica 2023
                  

IL DIRIGENTE 

Assistito dal Responsabile di Elevata Qualificazione Regolazione del Mercato Dott. Rosario 
Gaudiosi;

vista la Legge n.580 del 29 dicembre 1993 così come modificata dal D. Lgs. 25/11/2016 
n.219, emanato in attuazione dell’art. 10 della legge delega 124/2015;

richiamato in particolare l’art. 2, come da ultimo modificato dal citato D. Lgs. n.219/2016, in 
merito ai compiti e alle funzioni della CCIAA;

visto il D.lgs. n.165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.;

visto il D.P.R. n. 254 del novembre 2005;

visto lo Statuto della Camera di Commercio di Napoli, approvato con Deliberazione del 
Consiglio camerale n. 28 del 24 dicembre 2014 da ultimo aggiornato con Deliberazione n.11/2022 
del Consiglio camerale; 

visto il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione 
di Giunta n. 178/2011 che disciplina, tra l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti; 

visto il Regolamento recante criteri e modalità per la concessione di ausili finanziari, approvato 
dal Consiglio Camerale con Delibera n. 4 del 21.04.2023;

visto il Regolamento recante disciplina degli ausili finanziari a favore dell’Azienda Speciale “Si 
Impresa” da ultimo modificato con delibera del Consiglio camerale n. 9 del 13/07/2023;  

vista la Delibera del Consiglio Camerale n.7 del 10.11.2022 con la quale è stata approvata la 
Relazione Previsionale e Programmatica anno 2023;

viste la Delibera del Consiglio Camerale n.9 del 16.12.2022 con la quale è stato approvato il 
Preventivo economico per l’esercizio 2023 e la Determinazione Segretariale n.1/2023 di attribuzione 
del Budget direzionale ai Dirigenti anno 2023;

vista la Delibera n.6 del 13/07/2023 di aggiornamento del preventivo economico 2023 e del 
connesso budget direzionale;

visto il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2022 con il quale è 
stato conferito all’Avv. Ilaria Desiderio l’incarico di Segretario Generale;

vista la Determina Dirigenziale n.83 del 27/02/2023 con la quale è stato conferito l’incarico di

cciaa_na - ADB529F - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2023000405 del 07/11/2023



2
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.”

dirigente dell’Area Regolazione del Mercato al dott. Roberto Parisio;

vista la Determinazione Dirigenziale n.153 del 13/04/2023 di conferimento dell’incarico di 
Posizione di responsabilità di Elevata Qualificazione per il Servizio Regolazione del Mercato al dott. 
Rosario Gaudiosi; 

considerato che con nota del 12 maggio 2023 il Segretario Generale Vicario dott. Nicola 
Pisapia ha individuato, nelle more di una puntuale formalizzazione degli incarichi, i seguenti dirigenti 
responsabili dei progetti 20% diritto annuale:

Ilaria Desiderio - Resp,le Progetto Turismo
Roberto Parisio – Resp.le Progetto Doppia Transizione
Nicola Pisapia – Resp.le Progetto Formazione e Lavoro
Gaetano Camarda - Resp.le Progetto Internazionalizzazione  

Il Responsabile del procedimento, Posizione di Elevata Qualificazione del Servizio 
Regolazione del Mercato dott. Rosario Gaudiosi attesta la correttezza per i profili di competenza, la 
veridicità degli atti richiamati e la loro esistenza presso l’ufficio istruttore ed avanza la seguente 
istruttoria al Dirigente dell’Area Regolazione del Mercato al dott. Roberto Parisio.

          Premesso che
          con provvedimento n.84 del 10/08/2023 la Giunta camerale ha deliberato l’emissione di due 
bandi:uno denominato Bando Voucher PID 2023 per un importo pari ad € 2.530.000, l’altro 
denominato Bando Voucher transizione energetica 2023 per un importo pari ad € 540.000 per un 
importo complessivo per entrambi i bandi pari ad € 3.070.000;

con determinazione dirigenziale n. 358 del 27/09/2023 è stato approvato il Bando Voucher PID 
2023 e Bando Voucher transizione energetica 2023;

considerato che la presentazione delle istanze di ammissione al contributo possono essere 
trasmesse esclusivamente in modalità telematica attraverso lo sportello on-line “Contributi alle 
imprese” all’interno del sistema Webtelemaco di Infocamere, a partire dalle ore 15,00 del 10 ottobre 
2023 fino alle ore 20,00 del 10 novembre 2023;

considerato che la somma stanziata per l’iniziativa di cui al Bando Voucher transizione 
energetica 2023 ammonta all’importo complessivo di euro 540.000;

visto che da un’interrogazione del sistema Agef (sistema per la gestione dei contributi erogati 
dalle CCIAA), effettuata in data 7 novembre 2023 da Si-Impresa, sono state presentate numero 33
istanze di ammissione al contributo, per un ammontare di circa € 200.000, importo ben al di sotto 
della somma stanziata per l’iniziativa di cui al presente Bando, che ammonta all’importo complessivo 
di euro 540.000;

Per quanto sopra esposto, si sottopone la presente relazione istruttoria, per le opportune 
valutazioni di competenza.

                                                                               La Posizione di EQ al Servizio 
   Regolazione del Mercato  
    dott. Rosario Gaudiosi



3
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.”

IL DIRIGENTE DELL’AREA REGOLAZIONE DEL MERCATO

  letta l’istruttoria, constatata la legittimità, la regolarità procedimentale, condividendo il 
contenuto;

ritenuto opportuno, in considerazione della scarsità numerica nonché del potenziale impatto 
finanziario delle istanze finora pervenute rispetto al volume di spesa stanziato nel bando Voucher 
transizione energetica 2023, tenuto anche conto della necessità pubblicistica di ampliare la platea 
dei partecipanti al Bando, sì da incrementare le possibili ricadute economiche sulla comunità delle 
imprese napoletane;

Tanto premesso,

Il DIRIGENTE DELL’AREA REGOLAZIONE DEL MERCATO

         vista la Delibera di Giunta n. 84 del 10/08/2023;

         vista la Determinazione dirigenziale n. 358 del 27/09/2023;

viste la Delibera del Consiglio Camerale n.9 del 16.12.2022 con la quale è stato approvato il 
Preventivo economico per l’esercizio 2023 e la Determinazione Segretariale n.1/2023 di attribuzione 
del Budget direzionale ai Dirigenti anno 2023;

vista la Delibera n.6 del 13/07/2023 di aggiornamento del preventivo economico 2023 e del 
connesso budget direzionale;

         vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

         considerato che non è ancora scaduta la data di presentazione delle istanze di ammissione
al bando Voucher transizione energetica 2023;

         per quanto sopra esposto

DETERMINA

di prorogare la scadenza di presentazione delle istanze di ammissione al contributo del bando 
Voucher transizione energetica 2023 approvato con determinazione dirigenziale n. 358/2023, che 
possono quindi essere trasmesse esclusivamente in modalità telematica attraverso lo sportello on-
line “Contributi alle imprese” all’interno del sistema Webtelemaco di Infocamere, fino alle ore 20,00 
del 24 novembre 2023.

IL DIRIGENTE
        dott. Roberto Parisio


		2023-11-07T12:48:16+0100
	Camera di Commercio 
	GAUDIOSI ROSARIO GIOVANNI
	Sottoscrizione documento


		2023-11-07T14:37:14+0100
	ROBERTO PARISIO




